
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  102  del  20-12-2019 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DELL'UFFICIO ESPROPRI PRESSO AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI - ART. 6, COMMA 2, T.U. N. 327/2001 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” le amministrazioni 

statali, le Regioni, le Provincie, i Comuni egli altri enti pubblici individuano ed organizzano 

l’ufficio per le espropriazioni, ovvero attribuiscono i relativi poteri ad un ufficio già esistente; 

- la succitata normativa al comma 5, dell’art.6 prevede, altresì che all’Ufficio per le espropriazioni è 

preposto un dirigente o, in sua mancanza, il dipendente con qualifica più elevata; 

- la succitata normativa al comma 6, dell’art.6 prevede, altresì che per ciascun procedimento è 

designato un responsabile che dirige, coordina e cura tutte le operazioni e glia atti del 

procedimento, anche avvalendosi dell’ausilio di tecnici; 

 

CONSIDERATO che: 

- la materia degli espropri presenta un’intrinseca complessità, ragione per la quale se ne rende 

necessaria la gestione ad opera di personale specializzato che, attraverso l’integrazione delle 

diverse professionalità tecniche, amministrative, legali, assicuri l’esito migliore a procedimenti che 

possano generare controversie; 

- il numero dei procedimenti amministrativi è occasionale e quindi non rende economica la creazione 

di un autonomo settore a ciò deputato; l’ufficio espropriazioni viene pertanto istituito nell’ambito 

dell’area tecnica lavori pubblici che presenta le necessarie competenze tecniche e amministrative; 

 

VISTI: 

- l’art. 6 del D.P.R. 327/2001 e succ. mod.; 

- l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in materia; 

 

RITENUTO: 

-  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 di dichiarare l’immediata eseguibilità della 

presente deliberazione stante la necessità di rendere immediatamente operative le decisioni assunte; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alle loro competenze, ai 

sensi dell’Art. 49 del T.U.E.L., allegati alla presente; 

 

Con voti favorevoli unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1. di costituire ai sensi dell’art.6, comma 2, del Testo Unico delle espropriazioni per pubblica utilità, 

così come modificato ed integrato, l’Ufficio Espropri all’interno dell’Area Tecnica, attribuendo i 

relativi poteri con decorrenza immediata; 

2. di dare atto che l’Ufficio Espropri sarà composto dalle seguenti unità di personale: Geom. Marco 

Piccioni Responsabile dell’Ufficio LL.PP., Ambiente e Manutenzioni, Ing. Stefano Bellesi 

Istruttore Tecnico, Ing. Simona Salciccia istruttore Tecnico, Arch. Eleonora Marini Istruttore 

Tecnico, Geom. Emanuela Luchini istruttore tecnico; 

3. di dare atto che è di competenza del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici Geom. 

Marco Piccioni l’adozione del provvedimento di organizzazione dell’Ufficio di cui trattasi; 

4. di dichiarare con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 20-12-2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 20-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-01-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

